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Z OBVODU

Památka padlých

Starosta Vítkovic Richard Čermák 
společně s kolegy Petrem Menšíkem, 
Liborem Pavlem a Alešem Knottem 
uctili 8. května památku padlých. 

-red-

Vítkovice v květu a jasu

Zasedání zastupitelstva

Zasedání Zastupitelstva městské-
ho obvodu Vítkovice se bude konat 
12. června v 15 hodin v obřadní síni 
radnice.  -tr-

O pohár starosty Vítkovic 

Přes osm desítek nadšených dětí se 
v květnu zúčastnilo fotbalového tur-
naje O pohár starosty Vítkovic, na 
němž vítkovická družina vybojovala 
bronzové medaile. 

„Na sváteční pondělí jsme připravili 
turnaj pro kategorii mladších přípra-
vek. Sešlo se zde sedm klubů z Ostrav-
ska, ale i z Valašska,“ vrací se k úspěš-
né akci organizátor Jan Gatnar.

„Turnaj opanovali malí fotbalisté 
z Va lašské Fotbalové Akademie, těsně 
za nimi FC Vratimov. Na třetím místě 
se díky poslednímu utkání umístili do-
mácí MFK Vítkovice. Dále děkujeme 
za účast malým fotbalistům z FC Os-
trava-Jih, FK SK Polanka, SK Lhotka 
Ostrava a FC Odra Petřkovice. Obrov-
ské poděkování patří vítkovickému 
obvodu, který výrazně podpořil spor-
tovní aktivity dětí, zejména starostovi 
Richardu Čermákovi, jenž převzal nad 
turnajem patronát.“ -red-

Foto: Jan Vlček

Foto: Jan Vlček

Foto: archiv
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Z OBVODU

Odhalení pamětní tabule
Přijměte pozvání na ofi ciální odhale-
ní pamětní tabule připomínající zru-
šenou tramvajovou dráhu přes Nové 
Vítkovice, které se uskuteční v pon-
dělí 5. června v 18 hodin před domem 
v Šalounově ulici č. 625/33 ve Vítko-
vicích. Účastníci si odnesou originální 
pamětní list. Těšíme se na vaši účast!

Pavel Moravčík

Komentované vycházky

Nové Vítkovice 3

Sobota 3. června v 10.00 hodin sraz 
u kostela na Mírovém náměstí. 

V pořadí třetí část seriálu zaměře-
ného na vítkovickou architekturu ma-
puje stavby, jež nebyly budovány jako 
součást projektu cihlového města, ale 
byly stavěny jako soukromá výstav-
ba. Během vycházky s Petrem Le-
xou Přendíkem, hrazené z prostředků 
městského obvodu, se zájemci dozví 
informace o tramvajových drahách, 
vítkovických kavárnách, fi rmách, ki-
nech, židovské synagoze, hřbitovech 
a parcích. Vycházka končí u Českého 
domu nebarokního symbolu vlaste-
nectví přelomu 19. a 20. století. 

Ulicemi českých cestovatelů, 

lékařů a knížat

Sraz v sobotu 1. července ve 14 hodin 
na stanici tramvaje č. 2, 3, 12, Stará 
Ocelárna.

Historie vítkovických ulic je nesmír-
ně zajímavá. Nové budovy a parky, 
lékařská fakulta, PORG, ulice Kořen-
ského, Holubova, Vrázova nesou jmé-
na známých cestovatelů, Syllabova, 
Kochova, Pasteurova jména vědců 
a lékařů. A víte, že je zde geografi cký 
střed Ostravy a nejvyšší místo Vítko-
vic? Možná, že mezi šraňkami uvidíme 
i Lysou horu... Bezplatnou vycházkou 
bude provázet Lenka Kocierzová.

 -red-

Skvělá oslava korunovace krále Karla III.
Ve čtvrtek 11. května se konala King 
Charles III Coronation After Party, 
kterou u příležitosti sobotní koruno-
vace krále Karla III. pořádala certifi ko-
vaná britská škola PORG Internatio-
nal School společně s PORG Bilingual 
Kindergarten.

Setkání, jehož se společně se mnou 
zúčastnila referentka pro komunitní 
práci a školství Lucie Herzová, bylo 
velice přínosné. Společně s rodiči 
žáků jsme si prohlédli prostory školy, 

která funguje od roku 2017 a navště-
vují ji tři desítky dětí, ochutnali jsme 
rozmanité pochoutky a zhlédli diva-
delní představení připravené žáky.

S paní ředitelkou jsme se dohodly 
na užší spolupráci. Jsem velice ráda, 
že takový typ školy je právě u nás 
v obvodu, dodává Vítkovicím prestiž.

Margareta Michopulu, 
místostarostka

Foto: archiv

Ve středu 10. května se v Základní ško-
le Škrobálkově v Ostravě-Kunčičkách 
setkali zástupci městského obvodu 
Vítkovice s ředitelkou školy Natali-
jou Čertanovou. Obvod zastupovali 
místostarostka Margareta Michopulu 
a radní Libor Pavel. 

Předmětem setkání byly vize v ob-
lasti školství a vzdělávání žáků i mo-
tivace žáků a také pedagogů, velká 
pozornost byla věnována nástrojům 
k zapojení rodičů žáků do dění ve 
škole. Účastníci schůzky deklarovali 
zájem o další spolupráci.

Lucie Herzová, 
referentka pro komunitní práci 

a školství

Foto: archiv

Hledáme možnosti a náměty
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Vážení občané,
příznivci Vítkovic,
sousedé,
letošní jaro je 
opravdu akční a já 
doufám, že na na-
šem obvodu je to 
vidět. Hezky vidět. 
Vítkovice rozkvétají v doslovném 
i přeneseném smyslu slova, jak se 
můžete přesvědčit na vlastní oči 
nebo také na stránkách zpravo-
daje. Radost mám například z vý-
sadby stromů a květin u bytových 
domů poblíž vlakového nádraží 
i z pokračujících změn podoby vít-
kovického hřbitova, kde aktuálně 
pokračujeme v zaměřování chod-
níků a do fi nále jde výstavba smu-
teční síně. 

Vím, že nejsem jediný, koho mrzí 
– a věřte, že jsem použil velmi sla-
bé slovo –, že naše snahy o zvele-
bování Vítkovic neustále hatí van-
dalové, kteří si neváží sami sebe, 
natož svého okolí, takže se baví 
například tím, že neustále likvidují 
knihovničku v sadu Jožky Jabůr-
kové. Tu kvůli opakovanému ničení 
přesuneme před altán, na němž 
bude nově umístěna bezpečnost-
ní kamera. Zničeno bylo i dětské 
hřiště v ulici Zengrově, které bude 
po opětovné rekonstrukci nově 
otevřeno od června. Někteří z vás 
se ptají, zda to nejsou zbytečně 
vynaložené peníze. Někdy se toho 
také bojím, ale občasným pocitem 
marnosti se nemůžeme v naší prá-
ci pro obvod nechat zastavit.

Aby toho nebylo málo, aktuálně 
začala mizet kanálová víka. Vše 
řeší městská policie a my nahra-
zujeme chybějící i stávající kovové 
poklopy plastovými. Jde totiž pře-
devším o bezpečí občanů.

Často s vámi, mými sousedy 
a spoluobčany, situaci ve Vítkovi-
cích probírám. Jsem opravdu 
vděč ný za zpětnou vazbu, kterou 
od vás dostávám. Vaše upozorně-
ní, náměty a připomínky jsou pro 
nás, radní obvodu, velice cenné. 
I proto je ve Vítkovicích nově zave-
dena komunikační síť MUNIPOLIS, 
o níž se víc dozvíte právě v tom-
to vydání zpravodaje. Používejte 
ji a pomozte nám tak zvelebovat 
náš společný domov.

Petr Menšík, místostarosta 
městského obvodu Vítkovice

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Pietní akty vsypů na vítkovickém ve-
řejném pohřebišti byly letos zaháje-
ny v květnu, volné termíny jsou ještě 
v září. 

Co je nutné udělat, pokud máte 
o tento pietní akt zájem? Na Úřadu 
městského obvodu Vítkovice navštívit 
odbor komunálních služeb a hřbitovní 
správy, vypsat žádost, zaplatit jedno-
rázový poplatek v hotovosti ve výši 
1 800 korun, doložit doklad o zpopel-
nění a donést urnu se zpopelněným 
ostatkem. Pokud si budete přát urnu 
u nás uložit do vsypu, cena činí 60 
ko run za každý započatý kalendářní 
měsíc.

Jak vlastně vsyp probíhá? Účastníci 
se v dohodnutém termínu shromáždí 
na určeném místě v areálu veřejné-
ho pohřebiště, kam se dostaví také 
referentka hřbitovní správy. Po spo-
lečném přesunu na vsypovou loučku 
následuje krátká smuteční řeč, po-
zůstalým jsou předány pamětní listy 
a popel z urny je vsypán do vsypové 
jamky, která je uzavřena zeminou.

Případné bližší informace osobně 
poskytnou referentky hřbitovní sprá-

Více parkovacích míst
Na parkovišti na Mírovém náměstí 
po blíž nemocnice se podařilo navý-
šit počet parkovacích míst. „Toto 
parkoviště patří k nejvytíženějším ve 
Vítkovicích. Proto jsme se rozhodli 

využít navazující část plochy a počet 
parkovacích míst rozšířit,“ informuje 
místostarosta Petr Menšík a dodává, 
že nově vytvořený prostor ohraničí 
betonové květináče. -gl-

Pietní akt na vsypové loučce

vy v kanceláři č. 115 na ÚMOb Vítko-
vice, Mírové nám. 516/1, Ostrava-Vít-
kovice, popř. na telefonních číslech: 
599 453 154 a 599 453 138. 

Za hřbitovní správu 
Andrea Tušinovská, referentka 
dokumentace hrobových míst

Foto: Jan Vlček
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FOTOREPORTÁŽ

Ve čtvrtek 27. dubna Vítkovicemi opět rejdily čarodějnice, které se v průvodu vypravily z Mírového náměstí až do Dol-
ních Vítkovic. A tam se v plemenech opékaly… Špekáčky! Byl to bezvadný podvečer. A vy už teď chystejte masky a ne-
nechejte si ujít příští čarodějnický slet! Foto: Jan Vlček

Rej čarodějnic se opravdu vydařil!
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AKTUÁLNĚ

Vedení obvodu neustále hledá rozmanité cesty, jak Vítko-
vice posunout dál. Jednou z nich je síť MUNIPOLIS – mo-
derní online nástroj komunikace mezi samosprávou a ob-
čany. Nebuďte lhostejní k prostředí, v němž společně 
žijeme. Pomozte nám udělat další krok k Vítkovicím lep-
ším, hezčím, uklizenějším… 

Díky službě MUNIPOLIS vás nyní budeme efektivně in-
formovat, budete-li chtít, přímo do vašeho telefonu. Při-
hlaste se k odběru informací a už nikdy nezmeškáte dů-
ležité novinky a upozornění z naší samosprávy. Informace 
podle vašich zájmů vám budeme posílat e-mailem, SMS 
nebo jako zprávu do aplikace. Služba je ZDARMA!

Co uživatelům přináší přihlášení 

do MUNIPOLIS?

•  Upozornění na krizové události – výpadky energií, 
blížící se vichřice, dopravní uzavírky, varování 
před podomními prodejci apod.

• Novinky a důležitá upozornění z úřadu 

• Pozvánky na kulturní a sportovní akce

• Možnost vyjádřit svůj názor v online anketách

• Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi

V registračním procesu si můžete sami nastavit, jaké 
typy informací vás zajímají (např. kultura, doprava, majite-
lé zvířat). Doporučujeme vyplnit vaše telefonní číslo a ulici, 
abychom vás mohli rychle varovat v případě nečekaných 
událostí (např. havárie vody, přívalové deště apod.).

Vaše údaje jsou v bezpečí a v souladu s GDPR.
Registrovat se můžete také osobně přímo na našem úřa-

du. Rádi vám pomůžeme.
Ofi ciální aplikaci MUNIPOLIS naší samosprávy si může-

te stáhnout přímo na App Store nebo Google Play. Poté 
si stačí přidat Vítkovice a budete mít informace vždy po 
ruce.

Zpětná vazba od občanů

Zpětná vazba od občanů je vždy nesmírně důležitá. Řadu 
problémů totiž samosprávy nemohou řešit čistě z toho 
důvodu, že o nich nevědí. Podněty ze strany obyvatel tak 
významně zvyšují efektivitu práce obecních úřadů i kvali-
tu života v daném místě.

Vítkovice jsou nyní zapojeny do chytré komunikační sítě 
MUNIPOLIS. Díky tomu máte vy, občané, možnost využívat 
pro nahlášení jakéhokoliv podnětu stejnojmennou mobilní 

aplikaci. Není třeba chodit nikam na úřad nebo telefono-
vat na příslušný odbor, vše lze provést elegantně a rychle 
přímo ze svého telefonu. Vedení obvodu se tak díky vám 
o problému včas dozví a může jej okamžitě řešit.

Jak to celé funguje?

Díky aplikaci MUNIPOLIS můžete nahlásit prakticky jaký-
koliv problém – od povaleného dopravního značení přes 
uvolněný poklop kanálu až po přetékající kontejnery, vzni-
kající černou skládku nebo odstavený vrak auta. K hlášení 
můžete snadno přidat i fotodokumentaci a také přesnou 
lokalizaci. Všechny tyto údaje velmi pomáhají rychlému 
vyřešení celého problému.

Vaše hlášení zpracuje nejprve dispečer MUNIPOLIS, kte-
rý ho následně odešle na náš úřad přímo ke zodpověd-
nému pracovníkovi. Celý proces řešení můžete sledovat 
v mobilní aplikaci a budete tedy hned vědět, jakmile bude 
problém odstraněn.

Díky MUNIPOLIS se k nám dostanou 

všechny vaše podněty 

Zasílání podnětů je samozřejmě zdarma, nezabere prak-
ticky žádný čas a profi tují z něj všichni v obci. Aplikace 
MUNIPOLIS ovšem není jen portálem pro stížnosti – jejím 
prostřednictvím můžete vedení obce také pochválit a za-
sílat své konstruktivní podněty. A samozřejmě máte vždy 
doslova při ruce aktuální zprávy a ofi ciální informace.

Pokud ještě nejste přihlášeni k odběru informací z naší 
obce, můžete tak učinit na: telc.munipolis.cz/registrace, 
nebo přímo v mobilní aplikaci MUNIPOLIS. Ta je k dispo-
zici pro iOS i Android a je pro všechny občany Vítkovic 
zcela zdarma. Vedení obvodu

Obrazový materiál: samospravy.munipolis.cz

Problém? Dejte nám o něm vědět!
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NOVÁ GENERACE

Také letos oslavily vítkovické mateřské školy Den Země 
v sadu Jožky Jabůrkové. Náš starý známý skřítek Vítek si 
totiž pro děti opět připravil různé úkoly, které byly umístě-
ny na stanovištích v prostorách parku. 

330 čuníků
Ve čtvrtek 20. dubna se hudebně nadaní zpěváčci všech 
čtyř vítkovických mateřských škol (MŠ Prokopa Velikého, 
MŠ Erbenova, MŠ Kořenského a MŠ Obránců míru) již po-
čtvrté zúčastnili přehlídky předškolních sborečků s názvem 
330 čuníků. Letos se konala v sále Střední školy technické 
a dopravní ve Vítkovicích. Přehlídku pořádá každoročně 
ZUŠ L. Janáčka z Vítkovic a děti si tak mohly zazpívat na 
mikrofony s opravdovou kapelou. Samy se doprovodily na 
různé rytmické i melodické nástroje a šlo jim to na výbor-
nou. Tentokrát jsme si vybrali tři písně Pavla Nováka, a to 
Budeme si zpívat, Zvonky a Japonská myší polka. Naše 

V březnu se v Mateřské škole Obránců míru uskutečnil pro-
jektový den nazvaný Pohádkový vesmír se zvířátky. Připra-
vila jej pro nás maminka jedné naší předškolačky, která se 
angažuje při akcích v ostravské hvězdárně a planetáriu. 

Projekt byl rozdělen do dvou dnů. V první části lektorka 
seznámila děti s důležitými pojmy, ukázala jim obrázkovou 
knihu k tématu a na interaktivní tabuli děti zhlédly pohád-
ku Kráva ve vesmíru. Dětem také předvedla velice zajímavé 
rozkládací modely různých vesmírných těles, rakety a son-
dy. Děti si měly možnost vše prohlédnout, osahat a klást 
otázky. Pak už se děti pustily do výroby modelu naší slu-
neční soustavy. Vytvořily podklad otiskováním houbiček 
a nabarvily různě veliké polystyrenové koule – budoucí 
planety. Když bylo vše pro výrobu modelu vesmíru při-
praveno, paní lektorka nás navštívila podruhé, aby společ-
ně s dětmi práci dokončila. Děti si podle šablon vystřihly 
hvězdičky a spolu s připravenými planetami a obrázky ra-
ket je nalepily na připravený podklad. Nakonec vše posy-
paly hvězdným prachem – lesklými třpytkami – a vesmír 
byl připraven pro zaslání do dětské výtvarné soutěže.

MŠ Obránců míru

Pohádkový vesmír 

se zvířátky

děti vystupovaly jako poslední a hned poté se k nim přidali 
všichni ostatní vystupující a společně si zazpívali známou 
píseň J. Nohavici Tři čuníci. Zaslouženou odměnou byl 
všem dětem i jejich učitelkám obrovský potlesk.

Za MŠ Kořenského Jarmila Šebková, učitelka

Den Země v parku 

Všichni jsme se sešli u altánku, kde po přivítání dětí 
paní učitelka přečetla dopis skřítka Vítka. Pak už se děti 
s učitelkami odebraly k jednotlivým stanovištím, u kterých 
 plnily nejrůznější úkoly. Děti se učily, jak i ony samy mohou 
pomáhat naší planetě například tříděním odpadu (jedním 
z úkolů bylo třídění různých předmětů podle materiálu do 
barevných odpadových tašek). Rozmanitost přírodních 
živlů si děti mohly uvědomit při hře na vítr a bouřku i při 
výrobě sluníčka a kreslení duhy. Na to, že lidé nejsou jedi-
nými obyvateli planety, bylo upozorněno při hře na vever-
ky, včeličkám děti pomáhaly přenášet pyl, přemýšlely nad 
hádankami o zvířatech a znázorňovaly jejich pohyb. 

Při společném zakončení akce u altánku jsme na vlastní 
kůži zakusili rozmary počasí pod drobnými kapkami deště. 
Přání naší zeměkouli k jejímu svátku tak děti zformulovaly 
až po návratu do školky. To už věděly, že naše Země je 
krásná, plná rozmanitého života a že stojí za to, abychom 
ji chránili. MŠ Vítkovice, Barevný kVítek
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Ve středu 10. května se výukových lekcí realizovaných Mo-
ravskoslezskou vědeckou knihovnou v Ostravě, oddělením 
edukace a metodické podpory, zúčastnili žáci Základní 
školy Ostrava-Vítkovice, Šalounova, pracoviště Halasova, 
příspěvkové organizace.

Aktivity byly věnovány především informační Robo-
dojo a mediální gramotnosti. Lekce proběhly zdarma na 
půdě školy. Třídy 1. stupně pronikly do základních princi-
pů a práce s mobilní aplikací pro ovládání robotů různých 
typů. Žáci zaujatě plnili zadané úkoly, například překážko-
vou dráhu, naprogramování pohybu, interakci s výukový-
mi roboty, kteří jsou ideálními prostředky pro vysvětlení 
základních principů programování a algoritmizace. Žákům 
6. a 9. tříd byla určena výuková lekce Me diální gramotnost 

Oslava Mezinárodního dne Romů 
Dne 28. dubna se v Základní škole Šalounova uskutečnil 
projekt Den Romů. Na oslavách Mezinárodního dne Ro-
mů se podíleli i hosté ze Základní školy Škrobálkova z Os-
travy-Kunčiček. Žáci si připravili taneční vystoupení plné 
tradičních romských tanců. Akce se zúčastnili i zástupci 
obvodu v čele se starostou Richardem Čermákem a mís-
tostarostkou Margaretou Michopulu.

Základní školu Šalounova navštěvují i romští žáci, je-
jichž kulturu, zvyky a tradice si při mnoha příležitostech 

V Základní škole Šalounova, pracovišti Halasova, se v pon-
dělí 24. dubna uskutečnil projektový Den Země. 

Robodojo – informatická a mediální 

gramotnost 

 připomínáme. Všichni žáci se v rámci projektového dne 
seznámili nejen s romskou historií, kulturou, osobnostmi, 
ale i s tradiční romskou kuchyní. Akce byla krásnou ukáz-
kou toho, jak nás vzájemné poznání může obohacovat 
a ne rozdělovat, jak se dá hudbou, tancem, zpěvem, vzá-
jemným setkáváním a vstřícnou komunikací vést k toleran-
ci, respektu a porozumění bez ohledu na barvu pleti.

Kateřina Halfarová

Dopoledne děti nabarvily kamínky, ze kterých pak vy-
tvořily kamenné květiny do venkovních záhonků, z při-
nesených odpadků vyrobily koláže tříděného odpadu. 
Děti 2. stupně zasadily do sadbových květináčů semínka 
okrasných rostlin, které po vyklíčení plánujeme zasadit do 
venkovních záhonků. Menší děti vybarvovaly a pracovaly 
s různými pracovními listy na téma ekologie. 

Na závěr všechny třídy zasadily do venkovních vyvýše-
ných truhlíků semínka zeleniny – ředkviček, mrkve, cibulky, 
kopru, řeřichy a hrášku, a teď už jen očekávají, že se rostli-
ny ujmou. V létě plánujeme sklizeň. Olga Jánská

Den Země jsme oslavili v přírodě

– přednáška zaměřená na vysvětlení principů fake news 
a dezinformací. Žáci se dozvěděli, v jakých zdrojích a ja-
kými technikami hledat ověřené informace a zpravodajská 
sdělení. Podpořeno tak bylo informatické a kritické myš-
lení žáků. Martina Kundrátová
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POMOC, PODPORA

Přednášky o typech demence

Charita Ostrava 
ve spolupráci 
s partnery zve 
v rámci pro-

jektu Život s demencí na interaktivní 
přednášky zabývající se problemati-
kou Alzheimerovy choroby a jiných 
typů demence. Uskuteční se 27.  červ-
na od 14 do 17.30 hodin na Lékařské 
fakultě OSU, Syllabova 19, Ostrava, 
budova INLEK, místnost ZY 127. 

Zájemci o bezplatnou účast na 
přednáškách se mohou registrovat na 
e-mailu: martina.krhutova@ostrava.
charita.cz, nebo na telefonu: 733 676 
692. www.zijemesdemenci.cz

Podpůrná skupina pro pečující

Podpůrné skupiny pro osoby pečující 
o lidi s Alzheimerovou chorobou nebo 
onemocněním jiným typem demence 
se tentokrát uskuteční 19. a 20. června 
a 18. a 19. září od 14 do 16 hodin a od 
16 do 18 hodin v jednací místnosti 
Cha rity Ostrava, Kořenského 1323/17 
ve Vít kovicích. 

Přihlásit se můžete u Martiny Krhu-
tové, e-mail: martina.krhutova@ostra-
va.charita.cz, mobil: 733 676 692. 

Péče o nemocné doma

Jak pečovat o nemocného člověka 
v domácím prostředí se dozvíte na 
společném kurzu 15. června od 14 do 
17 hodin v budově Hospice sv. Luká-
še, Charvátská 785/8, Ostrava-Výš-
kovice. Možné jsou také individuální 
konzultace. 

Kontakt: Charitní hospicová porad-
na, Alexandra Čubová, e-mail: hospi-
cova.poradna@ostrava.charita.cz, tel.: 
731 534 002.

Bezplatná poradna 

Poradna Charity Ostrava po-
skytuje odborné sociál ně-
-právní poradenství za -
mě řené na rodinné prá-

vo, sociální zabezpečení, 
bydlení, zaměstnání, majetko-

právní vztahy, dluhovou problemati-
ku, spotřebitelské právo atd. Služby 
jsou anonymní a bezplatné pro obča-
ny starší 18 let. 

Konzultace poskytujeme telefonic-
ky, e-mailem nebo osobně. Po domlu-
vě možná návštěva i u klientů doma 
(např. zdravotní důvody). 

Objednávat se můžete na telefon-
ním čísle: 599 526 906, 731 625 767, 
e-mail: poradna@ostrava.charita.cz.

Mapujeme širokou sociální 

a školskou oblast obvodu

Komise sociální, zdravotní, pro handi-
ca pované občany a školství má pět 
členů a od svého vzniku v říjnu 2022 
se schází jednou měsíčně. Každé 
setkání je jedinečné, neboť postup-
ně ma puje sociální i školskou oblast 
v na ší obci. 

A tak komise již navštívila Dům 
s pe čovatelskou službou v ulici Li-
dické 55 i penzion pro trvalé bydlení 
v ulici Ocelářské 16.

Zasedání komise se uskutečnilo 
20. března v ZŠ Šalounova, tentokrát 
i za přítomnosti místostarostky Mar-
garety Michopulu a referentky pro 
komunitní práci a školství Lucie Her-
zové. Členové komise a její hosté se 
setkali s ředitelem školy Jaromírem 
Šedým v zajímavé debatě o slastech 
a strastech učitelského povolání, pro-
brali stav školy i školství všeobecně 
a prohlédli si i školní budovy. Pak se 
komise přesunula i na druhé pracoviš-
tě školy, do budovy v Halasově ulici. 

Bylo to velmi přínosné setkání, zvlášť 
pro některé členy komise, kteří ještě 
ško lu dosud neměli možnost navští-
vit. 

V příštích měsících se členové ko-
mise chtějí blíže seznámit také s prací 
Charity Ostrava, navštívit vítkovickou 
nemocnici či Lékařskou fakultu OU.

Při všech těchto návštěvách se čle-
nové komise snaží vstřebávat všech-
ny informace a předávat své poznat-
ky radě obvodu, jíž se zodpovídá. 

Poslední zasedání komise proběhlo 
16. května v Centru života s Pavlem 
Novotným v Jeremenkově ulici. Rov-
něž z tohoto jednání vyplynuly mno-
hé podněty pro činnost komise a také 
možnosti případné další spolupráce 
s Nadací Pavla Novotného.

Libor Pavel, radní 
předseda komise sociální, 

zdravotní, pro handicapované 
občany a školství

 Foto: Jan Vlček

S klientkami Domova Sluníčko jsme 
si 29. března v rámci pravidelné sku-
pinky upekli velikonoční beránky. 
Klientky se k tomuto úkolu statečně 
postavily čelem a netrvalo dlouho, 
domovem se linula libá vůně. Na jed-
nom beránkovi jsme si pak v ateliéru 
pochutnaly u kávičky, druhý sloužil 
jako velikonoční dekorace.

Text a foto: Petra Válková

Sluníčkové 

pečení 

beránků
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VÍTKOVICKÁ NEMOCNICE

ODPADY

Alternativní léčba pálení žáhy 

GERD je porucha trávení, při které 
se žaludeční šťávy dostávají zpět do 
jícnu a způsobují mnoho nepříjemnos-
tí. Řešením jsou pro většinu pa cien tů 
léky, málokdo ovšem ví, že refl ux lze 
řešit i pomocí fyzioterapie.

Standardní léčba refl uxu spočívá 
v užívání léků na snížení kyselosti 
žaludečních šťáv. Ty, ale na rozdíl od 
správné fyzioterapie, neřeší samotné 
příčiny obtíží. „Podstatou terapie při 
léčbě refl uxu je posílení funkce dol-
ního svěrače jícnu. K tomuto se vy-
užívají techniky správného bráničního 
dýchání. Bránice je příčně pruhovaný 
sval, který se dá vhodnou metodou 
posílit natolik, aby opět plnil svou 
funkci bezpečného uzavření,“ vysvět-
luje primářka rehabilitačního oddělení 
Nemocnice AGEL Ostrava-Vítkovice 
MUDr. Jana Štveráková.

Speciálně problematice terapie 
refl uxu se na rehabilitačním odděle-
ní nemocnice věnuje fyzioterapeut-
ka Karla Sloniowská, Dis., která má 
s pa cienty trpícími tímto onemocně-
ním značné zkušenosti. „Fyziotera-
pie v případě refl  uxu je neinvazivní 

 metodou,  neprovádí se tedy žádný 
zásah do těla pacienta. Důležité je 
posílit, a hlavně se naučit správné brá-
niční dýchání, a tím celkově zlepšit 
postavení a sílu bránice. Používáme 
i techniky jako viscerální manipulace, 
mobilizace nebo refl exní podpora pe-
ristaltiky. Podstatné je rovněž držení 
těla, které výrazně ovlivňuje postavení 
bránice. A v neposlední řadě musíme 
pamatovat i na jizvy, které se vysky-
tují v oblasti břicha. Ty je nutné také 
manuálně ošetřit,“ dodává Karla Slo-
niowská, Dis., s tím, že pacient  trpící 
GERD musí upravit také své stravova-
cí návyky a aktivně pracovat na psy-
chické pohodě. Dlouhodobý stres či 
úzkost totiž vytváří tlak na žaludek, 
a tím dochází ke zhoršení refl uxu.

Za GERD může několik faktorů, jako 
jsou porucha funkce bránice, peristal-
tiky orgánů. Samozřejmě ale hrají roli 
i stravovací návyky, tělesná konstitu-
ce nebo psychický stav. Pacienti trpící 
pálením žáhy by se obecně měli vyva-
rovat konzumaci mastných a smaže-
ných jídel, pálivému koření, česneku, 
cibuli, syceným a slazeným nápojům, 

čokoládě, alkoholu, kyselému ovo-
ci, kávě a také kouření. Je vhodné 
jíst častěji v menších porcích, neboť 
přejídání vyvíjí tlak na jícnový svěrač 
a do chází tak ke zhoršení sympto-
mů. Úpravou stravy a životního stylu 
v kombinaci s vhodnou rehabilitací 
lze pak docílit i úplného odstranění 
obtíží.

Pokud pacient dodržuje všechna 
do poručení a cvičení, pak farmakolo-
gická léčba již obvykle není nutná. 

-lm-

Rehabilitační oddělení Nemocnice AGEL Ostrava-Vítkovice nově nabízí alter-
nativní léčbu pálení žáhy. To čas od času potrápí každého. V případě, že se 
objevuje častěji nebo se k němu přidávají i další obtíže, se může se jednat 
o tzv. gastroezofageální refl ux, zkráceně GERD, a je nutné stav nepodceňovat 
a svěřit se do péče lékaře.

Nemocnice AGEL 
Ostrava-Vítkovice a. s.
Rehabilitační oddělení
budova D, 1. patro  
Tel. č.: 595 633 367
K vyšetření je nutná žádanka.

Už několik let nabízí společnost OZO 
Ostrava občanům možnost objednat 
si komerční odpadové služby přes 
 e-shop. Nyní OZO přichází s rozšíře-
ním svého e-shopu o služby pro fi r-
my a živnostníky. 

E-shop je pro ně výhodné využít 
hlavně pro jednorázové služby, kvůli 
nimž se nevyplatí jezdit do sídla OZO 
v Kunčicích a sjednávat smlouvu. Jde 
například o objednání velkoobjemo-
vého kontejneru pro přepravu a likvi-
daci objemných a stavebních odpadů, 
zeleně či větví a dále čerpání odpad-
ních vod. 

Firemní zákazníci obdrží po výkonu 
služby veškerou dokumentaci, kterou 
musejí své nakládání s odpady proka-
zovat.

Zájemci z řad občanů i fi rem si na 
 e-shopu OZO mohou vybranou služ-
bu vždy nejdříve nezávazně zkalku-
lovat a teprve potom se rozhodnou, 
zda je pro ně cena přijatelná a zda 

Odpadové služby přes e-shop

budou pokračovat k její objednávce 
a platbě kartou. 

Na e-shop OZO pro občany se lze 
dostat proklikem ze záhlaví webu: 
ozoostrava.cz nebo z mobilní OZO 
apky, případně lze do internetového 
vyhledavače zadat přímo webovou 
adresu: eshop.ozoostrava.cz. Pro fi r-
my a podnikatele je pak e-shop k na-
lezení na adrese: eshopfi rmy.ozoost-
rava.cz. -vk-

Foto: archiv OZO Ostrava

Foto: archiv nemocnice
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Od září 2022 v Základní škole Šalou-
nova funguje sportovní kroužek zamě-
řený na výuku fotbalových dovedností. 
Již v září se žáci z 3. až 7. třídy zapojili 
do celoročního fotbalového turnaje, 
který pořádá Saleziánské středisko 
volného času Don Bosko v Ostravě. Na 
začátku roku nastoupili malí fotbalis-
té do jarní části soutěže a průběžně 

se drží na krásném 3. místě. Celkově 
3. místo si dali za cíl, za nímž jdou pra-
videlným trénováním dvakrát týdně. 

Starší žáci nechtěli být pozadu a od 
dubna se do juniorských fotbalových 
turnajů na hřišti SSVČ Don Bosko také 
zapojili. Chlapci z 6. až 9. třídy posta-
vili dva týmy, kterým dali názvy Vítko-
vice a Šalounova. V pondělí 1. května, 

Nepodceňuj kyberšikanu!
Během posledního březnového týdne a v dubnu se žáci 4. až 9. ročníku Základ-
ní školy Šalounova účastnili online besedy s názvem Nepodceňuj kyberšikanu, 
přísně se trestá. Žáci se dozvěděli, co všechno je pomluva, jak je to s tresty 
u dětí pod 15 let, s tresty u mladistvých a spoustu dalších důležitých informací. V pátek 21. dub-

na se žáci ZŠ 
Šalounova za-
pojili do celore-
publikové akce 
Ukliďme Česko. 
My jsme si akci 
pracovně pojmenovali Ukliďme Vít-
kovice. Jde o dobrovolnickou úklido-
vou akci, která probíhá na území celé 
republiky. Jejím cílem je uklidit černé 
skládky a nepořádek.

V našem případě bylo cílem uklidit 
nejbližší okolí naší školy. Do akce jsme 
se předem zaregistrovali a obdrželi 
plastové pytle na odpadky a rukavice.

Všichni žáci, kteří v pátek přišli do 
školy, se aktivně zapojili. Částečné 
zvelebení okolí naší školy se nám po-
dařilo. Hana Horečková

Ukliďme 

Vítkovice

V ZŠ Šalounova se žáci každoroč-
ně zúčastňují besed zaměřených na 
problematiku sociálně patologických 
jevů ve společnosti. V tomto školním 
roce se zapojili do projektu organiza-
ce Vzájemné soužití, o. p. s., Pomocná 
ruka – Společně za práva a bezpečí. 
Na besedách řešili témata, která se jich 
bezprostředně týkají, například záško-
láctví, kriminalita, kyberšikana a závis-
lost na internetu. Žáci byli informováni 

o aktuálních problémech lokalit, kde 
žijí, zvýšilo se jejich právní povědomí 
a bylo jim vysvětleno, jak předcházet 
sociálně patologickým jevům. Žáci se 
do besed aktivně zapojovali. 

Další vzdělávání tohoto typu je 
důležité a samotní žáci jsou si toho 
vědomi. Besedy na aktuální témata 
se vždy setkávají s velkým ohlasem. 
 Věříme, že dětem pomohou.

Lenka Adámková

Besedy s preventistou

Na Šalounce máme rádi fotbal
v den státního svátku, bylo odehrá-
no první kolo celodenního turnaje, 
kde tým Vítkovice skončil na 2. místě 
a tým Šalounova na 3. místě. Násle-
dující sváteční pondělí 8. května se ve 
druhém kole tým Vítkovice umístil na 
bronzové příčce a tým Šalounova ob-
sadil 5. místo. 

Chlapcům mírný neúspěch nevadí, 
o to více trénují a zdokonalují se. Do 
červnového kola nastupuje tým Vítko-
vice z průběžného 2. místa a tým Ša-
lounova ze 4. místa. Hráči mají i svůj 
fanklub složený ze spolužaček, který 
vede třídní učitelka 9. B Jelena Tráv-
níčková. Držte našim fotbalistům pal-
ce, ať se jim jejich debut podaří a ať si 
kluci vybudují lásku ke sportu. 

Lenka Adámková
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VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

VÍTKOVICKÁ KNIHOVNA

Program akcí

PRO DOSPĚLÉ

Fajnový kvíz

Zábavné online soutěžení pro 
dospělé čtenáře. Akce probíhá 
v rámci Dnů fajne rodiny.
1. až 30. června | online

Čtenářský klub

Posezení nad knižními tipy 
pro dospělé čtenáře.
29. června | 14 až 15 hodin

Prolínání

Výstava maleb a kreseb Sylvy 
Firlové, Lenky Pastyrniakové 
a Báry Dořičákové. 
Prolínání barev a generací.
1. až 30. června | během 
půjčování

PRO DĚTI

Kdo si hraje, nezlobí

Online soutěž pro všechny dětské 
čtenáře. Akce probíhá v rámci 
Dnů fajne rodiny.
1. až 30. června | online

Všemi smysly

Zábavné odpoledne spojené 
s oslavou Dne dětí
1. června | 13.30 až 16 hodin

Úsměv, prosím

Výtvarná dílna, daruj úsměv 
na špejli.
5. až 16. června | během 
půjčování

SOVIČKY: Gréta a moře

Čtení, hraní, povídání v klubu 
pro děti a jejich rodiče; tentokrát 
s knihou o velrybě, která nemohla 
zpívat.
23. června | 10 až 11 hodin

Lovci perel

Celoroční soutěž pro dět ské čte-
náře knihovny zaměřená na četbu 
a znalost přečtených knih.
od 2. ledna | během půjčování

KONTAKT

E-mail: vitkovice@kmo.cz
Tel. č.: 599 522 102 / 599 522 106
www.kmo.cz

ČERVEN

Po: 8 až 17 hod.

Út: 8 až 15 hod.

St: ZAVŘENO

Čt:  8 až 17 hod.

Pá:  8 až 15 hod.

Předprázdninová atmosféra
Milí čtenáři a návštěvníci knihovny,
červen je měsícem, který v nás začí-
ná vyvolávat prázdninovou atmosféru 
a je dobou těšení se na letní prosluně-
né dny. Doufáme, že s tímto obdobím 
máte spojen také čas strávený nad 
dobrou knihou. Knihovna si pro vás 
připravila širokou nabídku…

Milovníci umění jistě uvítají zajíma-
vou výstavu maleb a kreseb s názvem 
Prolínání, která propojuje tři generace 
umělkyň. Už tradičně patří konec mě-
síce setkání Čtenářského klubu. 

Na dětské i dospělé milovníky kví-
zů a soutěžení čeká online soutěž, 
ve které můžete jednoduchou a zá-
bavnou formou prověřit své znalosti 
z růz ných oborů. Začátek června pat-
ří dětem, pro ně jsme si v rámci oslavy 
Dne dětí připravili zábavné odpoled-
ne Všemi smysly. Těšíme se na vás.

Tradiční akcí pro naše nejmenší a je-
jich rodiče a prarodiče je klub Sovičky. 
Tentokrát si budeme společně s paní 
knihovnicí číst a hrát s knihou o moři 
a velrybě, která nemohla zpívat.

Během celého roku probíhá soutěž 
pro dětské čtenáře knihovny Lovci 
perel. Děti, pokud rády čtete, bude-
me rádi, když se zapojíte a perličky 

za přečtené knihy posbíráte. Na nej-
úspěšnější lovce čeká na konci roku 
odměna.

Přejeme vám pohodový červen a tě-
šíme se na setkání s vámi v knihovně.

Za knihovnu 
Lucie Nováková Kučerová

Foto: archiv knihovny

Letní půjčovní doba se blíží
S blížícím se létem bychom chtěli 
všechny čtenáře a návštěvníky upo-
zornit na změnu otevírací doby vít-
kovické pobočky Knihovny města Os-
travy. Během července a srpna platí 
letní půjčovní doba. Před návštěvou 
pobočky si prosím zkontrolujte aktu-
ální otevírací dobu na webu knihovny, 
nebo telefonicky.

PRÁZDNINY

Po:  8 až 15 hod.

Út:  8 až 15 hod.

St:  ZAVŘENO

Čt:  8 až 17 hod.

Pá:  8 až 15 hod.
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Čistý písek 

ve vítkovických 

pískovištích 
Začátkem května byl v pískoviš-
tích na dětských hřištích, jejichž 
je provozovatelem městský ob-
vod, vyměněn písek – celkově 
šlo o 10 tun nového, zdravotně 
nezávadného písku. Dětem jsme 
do nově naplněných pískovišť 
ukryli malé překvapení...

Odbor komunálních služeb 
a hřbitovní správy

Naši volno stylaři 

jsou opět mistry 

České republiky
V sobotu 29. dubna se ve sportovní hale v Nové Bělé ko-
nalo 2. kolo I. ligy mužů v zápase ve volném stylu. Ve třech 
utkáních se v deseti váhových kategoriích utkali mezi se-
bou volnostylaři pořádajícího oddílu TJ Sokol Vítkovice, 
TAK Hallas Brno a společenství zápasníků z Prahy a Hrad-
ce Králové. 

Na domácí žíněnce jsme potvrdili roli favorita a před po-
sledním říjnovým kolem jsme se předčasně stali mistry ČR 
pro rok 2023 v soutěži družstev. Je to již 12. titul v řadě za 
sebou.  -rp-

Stříbrné děti
V sobotu 29. dubna se ve Staré Ľubovni konal 11. ročník 
O pohár primátora města Stará Ľubovňa, mezinárodní 
turnaj v zápase ve volném stylu. Zápasily děti v kategorii 
s ročníkem narození 2014 a 2015 a v dalších šesti vybra-
ných váhových a věkových katego riích. Turnaje se zúčast-
nilo 80 dětí ze Slovenska, Česka, Maďarska a Ukrajiny. 

Do Staré Ľubovně odcestovala čtveřice vítkovických 
zápasníků. Nejvíce se dařilo Martinovi Vicherovi, který ve 
váze do 28 kg po třech vítězstvích a jedné porážce obsa-
dil pěkné druhé místo. Dalším medailistou byl ve váze do 
22 kg Filip Twardek.  -rp-

Připomenutí 

cyklistům
Cyklisté, myslete na svou bezpečnost! Před vyjížďkou 
zkontrolujte, zda máte povinnou výbavu jízdního kola, kte-
rou tvoří přední odrazka bílé barvy, zadní odrazka červené 
barvy, dvě na sobě nezávislé brzdy, oranžové odrazky ve 
výpletu kol, oranžové odrazky na obou stranách pedálů. 
Chybět by neměl ani světlomet s bílým světlem a zadní 
svítilna červené barvy.

Mladší cyklisté by neměli zapomínat na povinnost užívat 
za jízdy ochrannou přilbu. Tuto povinnost ukládá cyklis-
tům do 18 let zákon. Přesto, i pokud jste starší, používejte 
při jízdě ochrannou přilbu, může vám zachránit život. 

Nezapomínejte na to, že na jízdním kole se na vozovce 
jezdí při pravém okraji vozovky, jen jednotlivě za sebou; 
že cyklista nesmí vozit předměty, které by znesnadňovaly 
řízení jízdního kola nebo ohrožovaly jiné účastníky silnič-
ního provozu; že za jízdní kolo je považována i koloběžka, 
pro kterou tak platí stejná pravidla jako pro jízdu na jízd-
ním kole; že cyklista jedoucí na jízdním kole je považován 
za řidiče a platí pro něj stejná pravidla jako pro řidiče mo-
torových vozidel – to se samozřejmě týká také alkoholu. 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

Medailová smršť
V sobotu 13. května vítkovičtí zápasníci bojovali na čty-
řech místech. A úspěšně! Z polské Checiny přivezli Julie 
Kovářová zlato, Sofi e Pop a Filip Kupka stříbro a Lukáš 
Morong bronz. Z Nového Jičína se volnostylaři vrátili bo-
hatští o čtyři stříbra a dva bronzy, z Prahy mají bronz a ve 
slovenské Snině vybojovali druhé a třetí místo. 

Text a foto: Roman Piskoř
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Bezpečná hřiště jsou Ostravanům 

otevřena také letos
Pro všechny Ostravany se zájmem o bezpečné sportování 
je po zimní pauze opět otevřena síť hřišť v areálech škol, 
mateřských školek a na dalších veřejných místech. Tato hřiš-
tě splňují zákonné normy, jsou udržovaná správci a některá 
nabízejí i zapůjčení sportovních pomůcek. To vše zdarma, 
nebo za malý poplatek, a bez předchozí rezervace.

Hřiště otevřená v rámci Strategie prevence kriminality 
města Ostravy jsou označena modrobílými informační-
mi tabulemi s logem projektu Bezpečnější Ostrava. „Své“ 
hřiště s informacemi o umístění, vybavení a provozní době 
mohou zájemci nalézt na webu: bezpecnejsi.ostrava.cz.

V nabídce je 62 otevřených hřišť v 17 městských obvo-
dech. Kromě klasických sportovišť pro atletiku a oblíbe-
né míčové hry, včetně kopané, basketbalu nebo volejbalu, 

jsou to i dětská hřiště s hracími prvky pro nejmenší a je-
den skatepark. Na osmi dopravních hřištích se mohou děti 
bezpečně učit pohybu na silnicích. Některá nabízí také za-
půjčení kola nebo koloběžky, na dětském dopravním hřiš-
ti městské policie na ulici Orebitské pořádají i celodenní 
akce pro veřejnost.
#bezpecnejsiostrava -mmo-

Dotační program města Ostravy s názvem Tvoříme prostor 
dává příležitost aktivním lidem zrealizovat vlastní nápady 
a projekty ve veřejném prostoru s cílem nejen zkrášlit své 
okolí, ale současně podpořit komunitní život na území 

města Ostravy. Cílem programu je podpora projektů rea-
lizovaných v městském prostředí a v jeho těsné blízkosti, 
které povedou k oživení a rozvoji veřejného prostoru na 
celém území statutárního města Ostravy.

V současnosti probíhá již 6. ročník programu, který je 
rozdělen do šesti samostatných výzev, které budou probí-
hat až do roku 2024. 

Přihlásit se je jednoduché! Prvním krokem je pouze zaslá-
ní projektového záměru a rozpočtu na e-mail: TVORIME-
PROSTOR@OSTRAVA.CZ. Nejbližší termín pro odevzdá-
ní projektových záměrů do prvního kola je 31. července 
2023 včetně. Následuje tříkolové hodnocení. Kompletní 
žádost o dotaci včetně všech povinných příloh se podává 
až do třetího kola. Přílohy ke stažení včetně harmonogra-
mu všech šesti výzev naleznete na webu https://tvorime-
prostor.cz.

Veřejný prostor ve vašich rukou

Vítkovické Futureum
Futureum v Dolních Vítkovicích se jako jediné z Česka do-
stalo do fi nále prestižní evropské soutěže New European 
Bauhaus Prizes 2023 (Ceny Nového evropského Bauhau-
su). Projekt uspěl jako jediný v Česku, a to v konkurenci 
1 450 projektů. 

Futureum vzniklo přeměnou bývalého výklopníku a mlý-
nice uhlí v areálu Dolních Vítkovic. Od letoška nabízí také 
interaktivní expozici v rozšířené realitě a je využíváno pro 
společenské a kulturní akce, kreativní workshopy a výstavy. 

Návštěvníci si mohou projít unikátní podzemní prostory 
a expozice věnované nejen minulosti památky, ale rovněž 
budoucím trendům vědecké i umělecké kreativity. 

Text a foto: www.futureum.cz
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